
QUINTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20132  CADERNO 4

RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) ANA MARLUCE DA SILVA TEIXEIRA, Matrícula Funcional n.º 
5050430, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a) NGP, no período de 02/12/2013 a 31/12/2013, 
referente ao triênio 25/05/2009 a 24/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620444

PORTARIA Nº 3165/2013- NGP. SUSIPE   BELÉM/PA, 27 
DE NOVEMBRO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao servidor JOSE SULLIVAN 
BRAZAO DAS CHAGAS, Matricula Funcional nº 5814901, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado no CRR DE 
BRAGANÇA no período de 13.11.2013 a 24.11.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 3166/2013- NGP. SUSIPE  BELÉM/PA, 27 

DE NOVEMBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao servidor COSME LEVI DE 
SOUZA BARBOSA, Matricula Funcional nº 54188582, ocupante 
do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado no CRPP III no período 
de 20.11.2013 a 04.12.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620448

PORTARIA Nº3167/2013-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora ELAINE CRISTINA 
SOARES FARIAS, Matricula Funcional nº 5896615, ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA lotada no CRPP 
III, no período de 07.11.2013 a 14.11.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº3168/2013-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 27 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora WALDILENA ASSUNÇÃO, 
Matricula Funcional nº 5896381, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM GESTÃO PENITENCIÁRIA lotada no PEM III, no período de 
25.10.2013 a 08.11.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620465

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 42/2013
Objeto: Aquisição de INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS, para 
atender Divisão de Saúde Prisional
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000       449052 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATO DE PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620524

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NA PUBLICAÇÃO DO 
DIA 26.11.2013

PORTARIA Nº 3154/2013-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
DEZEMBRO/2013, nos períodos conforme especificados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO
Adalcindo Águila Nascimento 09.08.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 A DISP C/ONUS
Alan Freire de Alencar 18.02.2011/2012 02.12 a 31.12.2013 GPRVC
Alberto Jansen Ferreira 27.07.2012/2013 03.12 a 01.01.2014 GOFTC
Amilcar Sousa Almeida Neto 04.08.2011/2012 02.12 a 31.12.2013 GVIV
ANA PAULA FARIAS BROWN 01.02.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 CHC
Anete Maria Rosa da Costa 01.04.2011/2012 16.12.a 14.01.2014 GRPM
Angélica Souza Miranda 28.04.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 GBAS
Antônia Pereira de Oliveira Coelho 19.04.2012/2013 20.12 a 18.01.2014 GOFTC
Antonieta Cristina Araújo C. Athayde 21.07.2012/2013 21.12 a 19.01.2014 GOFTC
Antonio Paulo Fernandes da Silva 12.10.2011/2012 02.12 a 31.12.2013 CHC

ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR 01.11.2012/2013 26.12 a 24.01.2014 PROJUR
Antony Ulisses Maia Lisboa 30.07.2011/2012 02.12 a 31.01.2014 GOFTC
BENAILSON DOS PRAZERES SILVA 08.08.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 GPRV
Benedito Cláudio Silva 28.07.2012/2013 20.12 a 18.01.2014 GOFTC
CESAR AUGUSTO DINIZ MAYRINCK 01.02.2012/2013 23.12 a 21.01.2014 CHC
Cleide Luzia Chaves de Almeida 30.07.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 GDP
Conceição de Maria Leite Augusto 20.03.2012/2013 09.12 a 07.01.2014 CNCIR
Dagoberto Gomes Duarte Junior 01.02.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 CNSO
Diego da Silva Pinto 14.09.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 CNCIR
Domingos Corrêa da Silva 12.09.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 GTRAN
Edêmia Dias Barbosa 01.03.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 CGOF/GEF
Edmundo Lopes de Sousa 17.06.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 GAMM
EDNALDO OLIVEIRA MACHADO 13.11.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 GPAV
Eduardo Valério Amaral Cavalcante 04.07.2011/2012 16.12 a 14.01.2014 GOFTC
Eldima Nunes da Silva 01.07.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 GOFTC
Eleonora Maria da Costa Palha 06.11.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 CDINF/GB
Eliane Cardoso de Souza 09.06.2012/2013 02.12 a 31.12.3013 GARV
Eliene Carvalho Moura 01.02.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 CED
Elizabeth Maria Campos Reça 01.10.2011/2012 16.12 a 14.01.2014 CDINF/GPA
Ellen Monteiro Khan 23.08.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 GOFTC
Ercila Nazaré da Silva Lima 18.02.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 RENAINF
Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 11.07.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 GOFTC
Evandro Ferreira Marques 15.04.2012/2013 15.12 a 13.01.2014 GOFTC
Fladerny Marques dos Santos 07.07.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 GPAV
Franciana Maria Jatene Cavalcante 15.04.2012/2013 19.12 a 17.01.2014 GOFTC
Franciley Roberto Maciel Ferreira 03.05.2012/2013 15.12 a 13.01.2014 GOFTC
Francisca Morais da Silva 22.06.2012/2013 22.12 a 20.01.2014 GOFTC
Gabriel Naiff Bittencourt Ferreira 01.09.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 GOFTC

Geórgia Oliari Toso 01.02.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 CORREGEDORIA

Geraldo Sérgio de Assis 05.10.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 GTRAN
Gilvan Rabelo Normandes 23.04.2012/2013 10.12 a 08.01.2014 GOFTC
Gisele Pina Moia 01.02.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 GDP
Gisélia Maria Pereira dos Santos 02.07.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 CED
Idenil Rocha de Almeida 01.09.2012/2013 20.12 a 18.01.2014 GOFTC
Inaldo Carlos Costa Araujo 16.04.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 GOFTC
Inês Maria Mileo Guerreiro 03.05.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 GOFTC
Inivens Nazaré dos Santos Andrade 04.07.2012/2013 03.12 a 01.01.2014 GOFTC
Iracema Conceição dos Santos 03.05.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 CGP
ISABELLA MARIA NUNES MESQUITA 01.11.2012/2013 23.12 a 21.01.2014 CRV
Ivan Rodrigo da Rocha Carvalho 01.11.2011/2012 10.12 a 08.01.2014 GETP
Jaimison Moreira da Silva 15.12.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 GETP
Jammerson Ferreira Lopes 13.04.2012/2013 20.12 a 18.01.2014 GOFTC

Jefferson Luiz Santos da Silva 04.05.2012/2013 15.12 a 13.01.2014 GOFTC
João Dhiogo Pinheiro e Souza 14.06.2011/2012 01.12 a 30.12.2013 GOFTC
João Guilherme Cardias Pinheiro 20.05.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 goSENG
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 29.04.2012/2013 28.12 a 26.01.2014 GOFTC
José da Silva Monteiro Júnior 02.05.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 CHC
JOSE MARIA SOARES DE C.JUNIOR 15.12.2011/2012 02.12 a 31.12.2013 CDS
José Ribamar de Oliveira Macedo 01.11.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 GPRVC
Josimar Marques Viana 03.05.2012/2013 10.12 a 08.01.2014 GOFTC
Jovenila Gomes de Lima 26.09.2011/2012 02.12 a 31.12.2013 CDINF/GB
Karina Sant’Ana Aleixo 16.04.2012/2013 20.12 a 18.01.2014 GOFTC
Kátia Regina Oliveira Cruz 28.04.2012/2013 20.12 a 18.01.2014 GOFTC
Kleber Saraiva da Costa 15.12.2011/2012 13.12 a 11.01.2014 GETP
Klécio de Tarcio Brito Pereira 02.04.2012/2013 05.12 a 03.01.2014 GOFTC
Lacênio Nonato Barbosa 18.02.2012/2013 09.12 a 07.01.2014 ASDECON
Lady Anny Coelho Brito Castro 13.06.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 CED
Lailton Santos do Nascimento 21.07.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 GOFTC
Leandro Oliveira Ferreira 02.05.2012/2013 09.12 a 07.01.2014 ASDECON
Leila Lúcia Matos do Vale 01.01/31.12/2012 02.12 a 31.12.2013 CGP
Lorena Suelen de Souza Costa 09.08.2012/2013 26.12 a 24.01.2014 GOFTC
Lúcia Cardoso da Silva 18.02.2012/2013 09.12 a 07.01.2014 GARV
LUIS CARLOS SANTOS NUNES 28.04.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 GPAV
Luiz Carlos Balieiro Pereira 01.02.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 GETP
Luiz Carlos da Silva Pastana 13.11.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 GETP
Luiz Carlos de Sousa 04.09.2012/2013 09.12 a 07.01.2014 CNCIR
Luiz Rabello da Silva Junior 15.10.2012/2013 18.12 a 16.01.2014 GOFTC
Madson José Alves de Oliveira 08.07.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 GOFTC
Manoel de Jesus Filocreão Sanches 28.09.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 GTRAN
Marcela de Jesus Pinheiro 05.05.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 GOFTC
Marcelo de Jesus Barbosa 04.07.2012/2013 20.12 a 18.01.2014 GOFTC
Marcelo Lopes Leal 01.02.2012/2013 23.12 a 21.01.2014 GBAS
Márcio Pinto Coelho 01.08.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 C/ LEILÃO
Marco Antonio Silva da Silva 03.10.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 GTRAN
Marcus Roberto Saldanha Batista 18.05.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 GOFTC
MARCUS VINICIUS DA SILVA 
ALENCAR 05.03.2012/2013 04.12 a 02.01.2014 CST

MARGARETE DO S.FERREIRA LOBATO 01.12.2012/2013 16.12 a 16.01.2014 CHC
Maria Clara das Neves 15.12.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 GCDRV
MARIA CLARISSE SOUZA DE 
MIRANDA 14.05.2012/2013 09.12 a 07.01.2014 DTI

Maria da Conceição Moreira e Silva 01.12.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 GARV
MARIA DA GRAÇA C.DE 
ALBUQUERQUE 02.02.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 CRV

Maria de Belém Pantoja Dias Gomes 09.07.2011/2012 23.12 a 21.01.2014 CNCIR
Maria do Socorro Teixeira da Silva 23.06.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 GBAS
MILTON PEDROSA QUARESMA 16.04.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 GABINETE
Murilo Avanir da Silva França 03.12.2012/2013 03.12 a 01.01.2014 GTRAN
Nilson José Mendes da Costa Filho 01.07.2012/2013 18.12 a 16.01.2014 GOFTC
Olenilson Santos Gomes 01.10.2012/2013 23.12 a 21.01.2014 CED
Osvaldo Simões Carvalho 10.03.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 GOSENG
Otávio Silva Barbosa 01.02.2011/2012 16.12 a 14.01.2014 GETP
Pablo Condurú Monteiro 15.01.2012/2013 09.12 a 07.01.2014 RENAVAN
Pablo Vinícius Chaves Marques 18.02.2012/2013 06.12 a 04.01.2014 CORREGEDORIA
Patrícia Augusta de Araújo Ramos 07.072011/2012 23.12 a 21.01.2014 GOFTC
PAULA ELIZABETH DE A.PAES 
DE LIRA 23.07.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 CHC

Paulo Prestes Campos 17.06.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 CIM
Raimunda da Silva Rodrigues 03.11.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 GBAS
Reginaldo da Silva Ramos 25.10.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 CORREGEDORIA
Renata Vieira de Freitas 01.12.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 RENAINF
Renê Nordeste Corrêa 01.08.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 CNCINT
Roberta Rossy da Silva Franco 16.04.2012/2013 23.12 a 21.01.2014 GOFTC
Rogério Barbosa Ferreira 20.04.2012/2013 15.12 a 13.01.2014 GOFTC
Rosemiro Filho de Freitas Maués 13.11.2012/2013 04.12 a 02.01.2014 GOFTC
RUBENIL PINHEIRO DE BARROS 15.01.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 CDS
Sandra Seny China Bastos 28.06.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 GOFTC
SANDRA TEREZINHA BRAGA.T DE 
SOUZA 05.05.2012/2013 26.12 a 24.01.2014 CHC

Sandro Araújo da Costa 16.04.2012/2013 20.12 a 18.01.2014 GOFTC
Shirley Alessandra S. Castanheira 19.04.2011/2012 20.12 a 18.01.2014 GOFTC
Sílvio Nazareno de Moraes 22.07.2012/2013 20.12 a 18.01.2014 GOFTC


